
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 46 del 29/11/2022

ESPRESSIONE DEL PARERE, AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DELLA L.R. N. 10/1993, 
NECESSARIO PER L'AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DI 
UNA NUOVA LINEA ELETTRICA MT IN CAVO SOTTERRANEO PER CHIUSURA AD 
ANELLO CABINA ELETTRICA "ALESSANDR" E SOSTEGNO NEI PRESSI DEL POSTO DI 
TRASFORMAZIONE SU PALO "PALAZZACCIO" IN LOCALITÀ STIATICO - RIF.: 
AUT_22646003572/3935.

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di novembre alle ore 20:30 presso la 
Sala Consiliare. Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente normativa 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

PCRESCIMBENI PAOLO

PZOBOLI GIORGIA

PCALANDRI FRANCESCA

PCORBO MATTEO

PVANNINI LAURA

PPESSARELLI ROBERTO

APICHIERRI FRANCESCO

PCONTINI ALBERTO

PCAMPOMORI FRANCESCA

PMUGAVERO ROBERTO

PBONORA GIULIA

PBONORA MARCO

PLEONI MANUELA

Presenti n.  12 Assenti n.  1

     Assessore non consigliere ZUCCHINI MATTIA presente.

     Partecipa alla seduta il Segretario Generale MAZZA DOTT. FAUSTO.

Constatata la legalità dell'adunanza, il Sig. CRESCIMBENI PAOLO nella qualità di 
Sindaco dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno e nomina scrutatori i Sigg.ri CONTINI ALBERTO, CALANDRI 
FRANCESCA, LEONI MANUELA..



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29/11/2022 
 

OGGETTO: ESPRESSIONE DEL PARERE, AI SENSI DELL'ART.  3 COMMA 4 DELLA 
L.R. N. 10/1993, NECESSARIO PER L'AUTORIZZAZIONE AL LA COSTRUZIONE E 
ALL'ESERCIZIO DI UNA NUOVA LINEA ELETTRICA MT IN CA VO SOTTERRANEO 
PER CHIUSURA AD ANELLO CABINA ELETTRICA "ALESSANDR"  E SOSTEGNO NEI 
PRESSI DEL POSTO DI TRASFORMAZIONE SU PALO "PALAZZA CCIO" IN 
LOCALITÀ STIATICO - RIF.: AUT_22646003572/3935. 
 
Ai sensi dell’appendice al Regolamento per il funzi onamento e l’organizzazione del 
Consiglio Comunale concernente le modalità di svolg imento delle riunioni del 
Consiglio Comunale in modalità telematica, sono pre senti in Municipio il Sindaco, il 
Vice Sindaco, gli Assessori e il Segretario Comunal e, mentre i Consiglieri sono 
presenti in videoconferenza. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- Che in data 13/09/2022 con prot. 10337 E-Distribuzione Spa ha comunicato al 
Comune di San Giorgio di Piano di aver rivolto ad ARPAE – Area Autorizzazioni e 
Concessioni Metropolitana (d’ora in poi AACM nel testo), un’istanza volta ad ottenere 
l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di una nuova linea elettrica 15 kV in 
cavo sotterraneo per chiusura ad anello cabina elettrica “ALESSANDR” e sostegno nei 
pressi del Posto di trasformazione su palo “PALAZZACCIO” in località Stiatico, 
trasmettendo al contempo la documentazione finalizzata all’ottenimento del nulla osta 
comunale; 

- In data 20/09/2022 al prot. 10548 è pervenuta al Comune di San Giorgio di Piano per 
conoscenza, da parte di ARPAE – AACM la comunicazione di avvio del procedimento 
per il rilascio dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio dell’opera elettrica 
sopra descritta, comportante variante agli strumenti urbanistici per la localizzazione 
dell’opera, l’apposizione del vincolo espropriativo e l’individuazione della relativa 
distanza di prima approssimazione; 

- In data 20/09/2022 con prot. 10604 ARPAE – AACM ha indetto la Conferenza dei 
servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L. 241/1990 e s.m.i., da svolgersi 
in forma semplificata e asincrona, chiedendo al contempo al Comune di San Giorgio di 
Piano, oltre al parere, nulla osta e assenso (in particolare: l’interessamento delle aree 
di competenza, la viabilità comunale ed il parere urbanistico), l’acquisizione della 
deliberazione del Consiglio Comunale per le valutazioni in merito alla proposta di 
variante urbanistica, e fornendo il link agli elaborati di progetto già presentati da E-
Distribuzione Spa; 

- Tutti gli elaborati presentati sono stati depositati presso ARPAE-AACM a partire dal 
28/09/2022, data di pubblicazione sul BURERT del relativo avviso, sino al 18/10/2022, 
con possibilità di presentare eventuali osservazioni ad ARPAE – AACM  SINO AL 
07/11/2022. L’avviso di deposito è stato pubblicato altresì sul Resto del Carlino nella 
stessa data, e all’Albo pretorio Comunale per 40 giorni, e sono state inviate le 
comunicazioni ai proprietari delle aree.  Il termine per la presentazione delle 
osservazioni si è concluso ed è pervenuta l’osservazione prot. 11289/2022, da parte 
del proprietario dei terreni censiti al foglio 31 mappali 70-71-72-302. Allo stato attuale, 
E-Distribuzione deve fornire le proprie controdeduzioni entro il 10/12/2022. ARPAE – 
AACM con nota prot. 12538/2022 ha sospeso il termine per la conclusione del 
procedimento amministrativo; 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29/11/2022 
 

- Ai sensi dell’art. 4 bis della L.R. 10/1993 e s.m.i., sono state inviate le comunicazioni ai 
proprietari delle aree interessate dall’intervento; 

 

RILEVATO CHE: 

- la linea in progetto è un’opera di pubblica utilità in quanto consentirà la 
controalimentazione della cabina elettrica esistente ALESSANDR in caso di guasto; 

- E – Distribuzione Spa, al fine di migliorare il servizio elettrico, procederà alla 
costruzione di una nuova linea elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo a singola terna, in 
collegamento con la cabina esistente ALESSANDR e sostegno nei pressi del PTP 
PALAZZACCIO 349607, nell’area del Comune di San Giorgio di Piano, località Stiatico, 
in Via Palazzaccio e Via Alessandrini; 

- In particolare il progetto prevede: 

o La costruzione di una linea elettrica MT a 15 kV per collegamento tra cabina 
esistente n. 272456 ALESSANDR e il PTP n. 349607 PALAZZACCIO; 

o Scavo a cielo aperto per interrimento linea elettrica MT in strada sterrata in 
proprietà privata, strada bianca pubblica, area verde pubblica e parcheggi 
pubblici; 

- per la nuova infrastruttura elettrica si rende necessaria la dichiarazione di pubblica 
utilità ed inamovibilità, per la natura stessa dell’elettrodotto in progetto che sarà 
realizzato interamente in cavo sotterraneo, senza che siano abbattuti alberi, in quanto il 
tracciato è quasi totalmente realizzato su strada comunale; 

- le linee elettriche a 15 kV in cavo elicordato sono esenti dal calcolo della DPA ai sensi 
del D.M. 29/05/2008, pertanto nella tavola dei vincoli “Stato di progetto” viene indicato 
solo il tracciato dell’elettrodotto e la fascia di asservimento, data dalle caratteristiche 
dell’impianto in progetto è da considerarsi pari a m. 2,00 per parte (m. 4,00 
complessivi) dall’asse dell’elettrodotto e non vi sarà una delimitazione fisica di tale 
fascia; 

- all’interno della fascia asservita non potranno essere eseguite opere che ostacolino e/o 
diminuiscano il regolare esercizio in sicurezza dell’elettrodotto e, in considerazione 
delle finalità e delle soluzioni tecniche adottate nel corso della progettazione e delle 
previsioni e dei vincoli contenuti nelle Norme Tecniche di Attuazione del PSC e del 
POC, si può affermare che i lavori previsti sono conformi alle prescrizioni e alle 
normative dei piani stessi; 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 

- il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni convocate in Conferenza dei 
Servizi devono rendere le proprie determinazioni è fissato in 90 giorni dalla 
comunicazione di indizione, cioè entro il 27/12/2022; 

- il Servizio Edilizia Privata ed Urbanistica del Comune di San Giorgio di Piano si è 
espresso favorevolmente sul progetto oggetto della Conferenza; 

- oltre al parere del Comune di San Giorgio di Piano, il progetto deve acquisire i pareri, 
nulla osta e assensi dei seguenti Enti: 

o Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio (nulla osta archeologico); 

o Aeronautica Militare (nulla osta); 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29/11/2022 
 

o Comando Militare Esercito Emilia Romagna (nulla osta); 

o Città Metropolitana di Bologna (parere di compatibilità con il PTM); 

PRESO ATTO CHE: 

- l’area oggetto dell’intervento proposto è localizzata nel territorio urbano strutturato e 
precisamente: 

o Corridoio di salvaguardia infrastrutturale della principale viabilità di progetto, 
ex art. 20 PSC; 

o Strada esistente, ex art. 19 PSC; 

o Dotazioni territoriali – Aree attrezzate a verde pubblico, ex art. 35.5 del RUE; 

o Dotazioni territoriali – Parcheggi pubblici, ex art. 35.5 del RUE; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’area oggetto di intervento è interessata dai seguenti vincoli e tutele, così come 
rilevabile nella Tavola dei Vincoli, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 55/2020: 

o Corridoio di salvaguardia infrastrutturale della principale viabilità di progetto, 
ex art. 20 PSC; 

- dalla verifica effettuata sul progetto l’intervento risulta, nel complesso, compatibile con i 
vincoli e le tutele sopra descritti, fatte salve le eventuali determinazioni o nulla osta 
delle autorità competenti a esprimersi in materia ambientale e in materia di tutela dei 
beni culturali e infrastrutture; 

Preso atto della necessità della struttura e della sua funzione di pubblica utilità, in quanto 
la stessa rientra nel sistema delle reti tecnologiche per l’erogazione di servizi urbani 
essenziali, ed in particolare viene individuata fra le componenti del sistema di distribuzione 
dell’energia elettrica; 

Dato atto che la sua realizzazione costituisce opera di urbanizzazione primaria soggetta 
ad autorizzazione ai sensi della L.R. 10/93 e s.m.i. e, nel caso specifico, comporta variante 
urbanistica agli strumenti vigenti per la localizzazione dell’infrastruttura e per l’apposizione 
del vincolo espropriativo conseguente al rilascio dell’autorizzazione da parte dell’Autorità 
competente ARPAE – AACM; 

Ritenuto pertanto di esprimere parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione che, ai 
sensi della già citata L.R. 10/93 avrà anche funzione di variante urbanistica; 

RICHIAMATE: 
 
- la legge regionale 22 febbraio 1993 n. 10 e s.m.i. ed il vigente RUE; 
- lo Statuto del Comune; 

 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29/11/2022 
 

Acquisiti gli elaborati grafici firmati digitalmente dal Responsabile del Servizio Urbanistica 
dell’Unione Reno-Galliera, Ing. Antonio Peritore, trasmessi via posta elettronica certificata 
– pec al protocollo comunale in data 18/11/2022  prot. comunale n. 12676; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, favorevolmente espresso, dal Direttore dell’Area 
“Programmazione e Gestione del Territorio”, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto 
legislativo 267/2000; 

Udite la relazione e la successiva replica del Sindaco Presidente, riportate nel 
verbale di seduta; 
 

Uditi gli interventi del Consigliere Bonora Marco e dell’Assessore Zoboli, riportati nel 
verbale di seduta; 
 

Con n. dodici voti favorevoli, unanimi, espressi per appello nominale, 
 

DELIBERA 

1) di esprimere parere favorevole nel procedimento autorizzatorio di competenza della 
ARPAE – AACM, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 L.R. n. 10/93 e successive 
modificazioni, sulla proposta di variante agli strumenti urbanistici vigenti, in ordine alla 
autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di una nuova linea elettrica MT, in cavo 
sotterraneo, per chiusura ad anello cabina elettrica “ALESSANDR” e sostegno nei 
pressi del Posto di trasformazione su palo “PALAZZACCIO” in località Stiatico; 
 

2) di approvare il 2° aggiornamento della Tavola dei vincoli, come modificato dall’art. 51 
della L.R. 15/2013, composta dai seguenti elaborati che costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente delibera ma rimangono depositati in atti presso l’ufficio 
tecnico in quanto di dimensioni tali da non poter essere materialmente allegati, ed in 
particolare Stralcio Tavola dei Vincoli, scala 1/10.000  Stato Vigente e Stato di Variante 
- aggiornamento Novembre 2022; 
 

3) di dare atto che il rilascio dell’autorizzazione comporta dichiarazione di pubblica utilità, 
urgenza ed indifferibilità dei lavori e delle opere e variante urbanistica agli strumenti 
vigenti; 

 
4) di dare atto che le aree interessate dall’intervento sono soggette ai vincoli di cui in 

premessa; 
 
5) di dare atto che la presente deliberazione ha gli effetti di cui alla L.R. 24/2017 art. 37 

comma 5, ovvero trattasi di deliberazione meramente ricognitiva del Consiglio 
Comunale al fine di modificare e coordinare la Tavola dei vincoli; 

 
6) di trasmettere la presente deliberazione al Servizio Urbanistica dell’Unione Reno 

Galliera al fine di predisporre la versione coordinata degli elaborati e aggiornare di 
conseguenza il sito istituzionale; 

 
7) di trasmettere la presente deliberazione ad ARPAE – AACM, al fine del rilascio 

dell’autorizzazione come specificato in premessa;. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29/11/2022 
 

Con distinta votazione, con n. dodici voti favorevoli, unanimi, espressi per appello 
nominale, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 46/2022

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 CRESCIMBENI PAOLO MAZZA DOTT. FAUSTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-12-01T14:57:24+0100
	Paolo Crescimbeni


		2022-12-02T07:58:22+0100
	Fausto Mazza




